[55v] Ad habendum equum velocissimum. Capitulum quintum.

Ad  habendum  equum  velocissimum  supra  quem  equitare  poteris  ab  Anglia  in 
Jerusalem infra horam, sine illusione et sine fraude, dilacione aut lesione quacumque. 

In primis, sis mundus ut prius docebaris et die Veneris et ejus hora, vel alia die quam
volueris ita  quod sit in hora Jovis, fac circulum ut instrumentis tuis et [karacteris] verso 
vultu primo ad occidentem, sic incipe ut sequenti post circulum  de equo tibi semper 

[56v] in cameram tuam, in hora Jovis et ejus die, vel postea quodcumque die volueris ita 
quod sit in hora Jovis intrando circulum tuum cum instrumentis tuis et [karacteris] et vultu 
versus occidentem, sic incipiat: 

«Conjuro  vos,  spiritus  benevolos  et  demones  in  occidente,  et  te  occidentale  plage 
principem. Adjuro et conjuro, per infinitam Dei Patris potentiam et per infinita[m] Dei filii 
ejus sapientiam et Spiritus Sancti clementiam, et per integritatem gloriose virginis Marie 
matris  Domini  nostri  Jhesu  Christi,  per  humilitatem  et  fecunditatem  gloriose  virginis 
Marie  matris  Domini  nostri  Jhesu  Christi,  per  humilitatem  et  fecunditatem et 
generositatem ejusdem, et per omnes ejus dolores, per mortem ejusdem Filii ejum nostri 
Jhesu Christi et per scissuram  [sic] veli templi et ejus mortem preciosa[m] et per solis 
obscuracionem in ejus passione, et per omnia nomina Dei, nota et ignota et precipue, per 
hoc  infinitum  et  ineffabile  atque  tremendum  et  judiciali  Dei  nomen  sanctum 
Tetragramaton, quod hic in annulo meo sculptari est et in septro meo mirifice insignatum 
et  super tremendum  diem  Judicii,  quatenus  mihi  festinanter  comparare  non  tardetis 
portando  vobiscum ducendo  mihi  equum velociorem quem habetis  sine  more  et  sine 
fraude, et sine fixione vel dolo aliquali se mihi subdat et portat sine dampno quocumque 
voluero».
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Vel dicas sic: «Ad talem locum N., sine dampno corporali vel spirituali qualicumque 
ipse prestante qui vivit et regnat in secula, seculorum, amen».

[57v] Quando completa, surgas et cum \sanguine/ upipe [sic] vel vespertilionis, facias 
hanc  figuram quadratam sequentem cum karacteribus  et  cum  triangulis et  4or angulis 
quadratis  se  [invisem]  inter  secantibus  cum  quatuor  literis  magni  nominis  Dei, 
Tetragmaton in medio cum karacteribus ut sic patet juxta te vel in fenestra occidentali  
stando secure in circulo, que circulus debet esse ita stans quod se extendat recte ad murum 
occidentalem.

Figures extérieures: + Deus Pater + Sanctus Deus Deus Filius + Sancte fontis + / ו   Deus + / ה 
Spiritus Sanctus Sancte + / Sancte Uriel ה / Sancte Raphael י / Sancte Gabriel Sancte Michael

Figure intérieure: [?] Jhesus

Qua facto et completa itera conjuracionem tercia vice et tunc veniant. Sed hoc bene 
caveas quia spiritus cum equis multis tibi apparebunt in ayere et erunt pulcherimi aliqui 
albi, aliqui nigri et aliqui rubii. Et dicet tibi princeps eorum  «Eliga unum quem vis» et 
respice bene si fuit nigri vel [quo] albusque vederis unum equum album vel rubeum cum 
freno rubeo et hunc elige, que omnes alii equi sunt fallaces et nullus eorum habebit frenum 
rubeum nisi  ipse,  unus solus ad quem dices principali  tibi  solummodo placere et  cum 
feceris ceteri equi indignati mirabiliter murmurabunt et tunc ille equus et statim discendet 
ad tamen extra cameram quem alloqueris sic, conjurando sic:

[58r] This quadratis holds same circle about it that forbetz for the oyells.

[58v] «Conjuro  te  eque  bone  velocissime  per  horum  virtutem  verborum  quibus 
astrictus es huc venire et per hoc nomen Dei ineffabilis Tetragramaton quod in hoc annulo 
meo tibi demonstro virtute cujus tibi impero, quatenus absque lesura aliqua vel fraude vel 
simulacione aut terrore, horrore, aut tempestate qualicumque non mihi est ostendendum in 
via aliqua horribilia  sed bene et  pacifice velociterque,  honeste me ad talem locum N. 
deseras  sine  dampno  aliquo  corporali  teque  constringo  et  astringo  per  omnem  celi 
miliciam et  per infinitam Dei potentiam et  clemenciam et  precipue per virtutem hujus 
nominis Dei Tetragramaton quod mecum deferre debeo cum de te vel super te equitavero 
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quod ibi in hoc loco expectes fideliter absque strepitu nec te inde moneas quousque te sic  
fuero accepturus equitando, hoc prestante Domino nostro Jhesu Christo qui vivit et regnat 
in eternum, amen».

Deinde protendendo septrum tuum contra spiritum et etiam contra spiritum et cetera 
contra  principem  spiritium  in  aere  expectantes  et  contra  principem  licencia  eos, 
conjuracione  licentali  et  postea  discendas  et  molliter  accipe  finem freni  in  manu  tua 
ponendo pedem tuam in strepam, dicendo conjuracionem istam ultimam precendentem 
absque illud verbum «sine dampno corporali» et tunc ascende et dicas «per hoc nomen in 
meo annulo sculptum tibi precipuo ut desiderium meum jam perficias sine mora» et statim 
ipse ibit per airem et te deferet [59v] quocumque volueris.

Cum autem veneris ad locum propositum, pone equum ubi volueris et dicas in decendo 
[sic] conjuracionem quam dixeras in assendendo usque ad finem et tunc vadas et fac ibi 
quicquid vis sed omnino caveas ne peccatum committas que quousque tunc inmundus 
fueris sibi imperari non potes que semel egomet in Judea ab Alexandria eram infra unam 
horam  \fui/  et  ubi  mulieres  videbam  mihi  placentissimas  et  statim  cum  una  earum 
desiderium  meum  adimplevi  qui  et  omittendo  confiteri  que  ibi  non  erat  oportunitas 
confessoris  pro  tunc  nisi  diutus  expectassem  cum  ad  equum  revenisssem  steti  ibi 
conjuratus est ac cum finem freni apprehendissem equus cepit se movere me pedem in 
strepam ponere non permittendo et hoc racione mundicie mee et ego frenum fortiter tenui 
et equus in airem me elevavit 44or pedes in altum ac videns sic misere periturum remisi 
manum et cecidi  et  crus meum mirabiliter  et  ibi  in Judea movater per menses 4or nec 
amplius  quousque sanus  fueram equum videbam.  Cum autem sanus  fueram confessus 
eram et penitenciam egi et preparando mihi cameram, ceptrum, gladium et anulum noviter 
fieri feci que anulus quem per polutandam virtutem perdit et factis istis instrumentis et 
noviter consecratis [60v] revocavi eosdem spiritus et eundem equum mihi apportari feci, 
ac conjuracionibus factis ejusdem equum noviter continue astringebam pacifice per unum 
mensem integrum equitantem semper et non cessandum nisi cum ad  commedendum aut 
bibendum tunc discendebam et sic me portavit  6os orbem totum circulando et  in aera 
feceram me deveheri quousque ego firme propter aeris impressiones suffocatus fueram sed 
in  circulando orbem plurimis  et  mirifices  thesauros  reperi  quos  postea  in  virtute  novi 
docente  me uno spiritu  quem postea  [expression  illisible  et  barrée]  includebam et  sic 
equum meum vexavi qui cum velocitate ab eo discendenbam et me petente quare me sic  
graviter  lesit  respondit  quod inde facere non potuit  dixitque preterea tamen se  tamdiu 
citius in inferno fore quam per tempus tantum amplius equitari et sic modo suo me rogavit  
ut amplius eum diu non vexarem et ipse [munde] cum essem fideliter omnino cum eum 
voracem et ministraret et malum pro malo ei retribui.
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Annexe 9.2. Oxford, BOL, E. Mus 238, XVIe s. (fol. 26v-27v)

Dimensions:  150 x 100 mm.  Sur  papier.  Compilation  principalement  composée  de 
textes  de  magie  et  d’astrologie,  comprenant  entre  autres  le  traité  intitulé  Thezaurus 
Spiritus nuncupatur. Blanc laissé pour une figure carrée et une figure ronde aux fol. 27r-v. 
Abence de titre explicite, de figura et d’exemplum.

[26v] Sed quia ad sublimiorem practicam promisimus aspirare ut ubique habere equum 
qui tibi servire poterit et portare Romam vel ad Angliam ad Jerusalem sive Alexandriam 
infra horam, sine fraude, sine mora, sine delatione.

In primis sis mundus ut decet, fac circulum subscriptum in camera, hora  [Jupiter]♃  
intrando circulum cum tuis instrumentis et karacteribus et verso vultu versus occidentem 
sic:

«Conjuro vos,  spiritus benevolos in occidente,  et  te,  o princeps occidentalis  plaga, 
adjuro et conjuro, per infinitam Dei Patris potentiam, per infinitam Dei Filii sapientiam, 
per infinitam Spiritus Sancti Dei clementiam, per integralitatem gloriosae Virginis Mariae 
Matris Domini nostri Jesu Christi, et per ejus humilitatem, generositatem, et per omnes 
dolores ejus, per mortem Dei Filii Domini nostri Jesu Christi, et per scissuram Dei templi,  
et per ejus mortem preciosam, per obscurationem  [Solis] in in ejus passione, et per☉  
omnia  nomina  Dei,  et  praecipue  per  hoc  infinitum nomen et  ineffabile  tremendum et 
indicibile nomen Dei Sanctum  quod sic in anulo meo sculptum est et in [YHWH] יהוה 
sceptro meo mirifice insignitum, et per tremendum Diem Judicii,  quatenus statim mihi 
comparere, non tardetis portando et ducendo vobiscum equum velociorem quem habuistis 
qui sine mora,  sine fraude se mihi fideliter  subdat et  portat,  sine damno corporali  vel 
spirituali qualicumque, quo voluero (vel dicas quod aportat te ad talem locum et nomines 
locum) ipso praestante. Qui vivit et regnat in secula seculorum, amen.»

Qua completa surgas et cum sanguine upupae vel verspertilionis facias hanc figuram 
cum karacteris juxta in fenestram  [27r] occidentalem et stes in circulo quia circulus sic 
esse  debet  quod  se  extendat  recte  ad  murum  occidentalem,  qua  completa  itera 
conjuracionem ter et 3a vice venient, sed hoc bene caveas quia apparebunt tibi in aere 
spiritus cum equis multis et princeps eorum dicet tibi ut eleges tibi unum quem vis et erunt 
albi equi pulcherrimi. Sed bene respice si sunt albi vel nigri quod videas unum equum cum 
fraeno rubeo quia omnes alii sunt fallaces et nullus eorum habet fraenum rubeum nisi ipse 
quem  dicas  principi  tibi  solummodo  placere  quod  cum  feceris  alii  equi  indignati 
mirabiliter  murmurabunt  et  tunc  ille  equus  descendet  ad  te  extra  cameram  quem  sic 
alloqueris, sic conjurando eum hac sequenti conjuratione dicendo ut sequitur:

«Conjuro te eque velocissime, per horum verborum virtutem qua [huc] venisti, et per 
hoc nomen Dei indicibile  quod in anulo meo tibi demonstro virtute cujus [YHWH] יהוה 
tibi impero quatenus absque laesura aliqua sine fraude, simulacione, terrore vel horrore vel 

286

ANNEXES

temptatione  qualicunque  non  ostendas  me  portante,  sed  in  via  ista  bene  et  pacifice 
velociter et honeste ad talem locum deferas sine damno corporali vel spirituali te astringo, 
per omnem caeli militiam et per infinitam Dei potentiam et clementiam et virtutem hujus  
nominis יהוה [YHWH], quod mecum differre debeo dum te equitavero quod ibidem in hoc 
loco expectas fideliter absque strepitu nec te moveas quousque super te fuero in equitando 
praestante Jhesu Christo Domino nostro qui vivit et regnat in aeternum, amen.»

[27v] Deinde portende sceptrum contra spiritus expectantes in aere et contra principem 
et licence eos conjuracione licentiali et postea descende et moliter accipe finem fraeni in 
manu tua ponendo pedem tuum in strippam dicendo conjuracionem ultimam usque ad 
verbum: «illud sine damno corporali»et tunc ascende et dic:

«Per hoc nomen quod in anulo meo sculptum est tibi praecipio ut desiderium meum 
fideliter jam perficias sine mora» et statim ibit parata et portat quo volueris secrete et dicas 
in  discendendo conjurationem quam dixeras  ascendendo usque  in  finem et  vadas  quo 
volueris  et  facias  quicquid  vis  sed  caveas  ne  peccatum committas  quoniam quousque 
mundus  fueris  ei  possis  imperare  sed  postquam  peccasti  tunc  immundus  es  nec  sibi 
amplius  imperare  possis  nec  amplius  tibi  obediet  et  si  inmundus  covaris  ascendere 
antequam confessus es in maximum periculum incurris.
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Annexe 9.3. Wellcome Library 110, XVIe s. (fol. 82r-83r)

Dimensions: 200 x 150 mm. Sur parchemin. Compilation de textes de magie rituelle en 
latin et en anglais, comprenant notamment le  Thesaurus spirituum (II. fol. 39v-98r), une 
version fragmentaire de l’Ars notoria en anglais (II. fol. 1r-35r), ainsi qu’une version de la 
Vincula Salomonis. (ll. fol. 36r-38r.) En ce qui concerne l’opération du Cheval volant, on 
note  la  présence  de  la  figure  de  conjuration  et  d’une  figure  de  protection,  ainsi  que 
l’exemplum en fin de texte.

[82r] Ad equo.

Sed quia sublimiorem practicam promisimus aspirare ut videlicet habere equum qui 
tibi servire poterit et poterit, [sic] te portare Romam vel ad Angliam, de Jerusalem ve [sic] 
Alexandria infra horam, sine fraude, sine mora et sine delatione.

In primis, mundus ut decet, fac circulum subcriptum in camera tua, hora Jovis et ejus 
die,  vel  quo  die  volueris  in  hora  Jovis,  intrando  circulum  cum  instrumentis  tuis  et 
caracteribus verso vultu versus occidentem, sic, incipe:

«Conjuro  vos,  spiritus  [benevolos]  et  demones  in  occidente,  et  te,  principem 
occidentalis plage, adjuro et conjuro, per infinitam Dei Filii sapientiam, et per infinitam 
Sancti Spiritus et Dei clementiam, per integritatem gloriosissime Virginis Marie, matris 
Domini  nostri  Jesu Christi,  per  scissuram veli  et  templi  in  ejus  morte  preciosa et  per  
obscuritatem Solis  in  ejus  passione et  omnia nomina Dei  et  precipue,  per  hoc nomen 
infinitum et ineffabile, tremendum et indicibilem sanctum Dei Tetragramaton quod in hoc 
annulo meo sculptum est et in sceptro meo mirifice insignitum, et per tremendum diem 
Judicii.  Quatenus  statim  mihi  comparere  non  tardetis,  portando  et  ducendo  vobiscum 
equum velociorem quem haberetis [sic] qui sine mora, sine fraude, sine fictione aliquantuli 
se mihi humiliter subdat et portet sine damno corporali qualicumque iste ipso prestante qui 
vivit et regnat in secula seculorum, amen.»

[82v] Qua completa,  surgas  et  cum sanguine  upupe  vel  vespertilionis,  facias  hanc 
figuram cum caracteribus juxta in fenestra occidentali et stes in circulo, qui circulus sit  
esse que se extendat recte \versus/ murum occidentalem, completa itera ter conjuracionem.
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Marge gauche: Eliqas equum.
Figures extérieures: Sancte Deus / [Sancte] /  Michael Filius / Deus Sancte Uriel / Raphael / Gabriel 

Deus Sanctus Spiritus
Figure intérieure: Pater יהוה יהוה [YWVH]1 Jhesus

Et tertia vice venies, sed hoc bene caveas quia apparebunt tibi in aere spiritus cum 
equis multis et princeps eorum dicet tibi, ut eligas tibi unum quem vis et erunt albi equi  
pulcherrimi. Sed bene respice si sint nigri vel albi, videas unum equum cum freno rubeo et 
omnes alii equi sunt fallaces et nullus eorum habebit frenum rubeum nisi ipse, quem dicis  
principi  tibi  solummodo  placere,  quod  cum  feceris  alii  equi  indignali  mirabiliter 
ruminabunt,  et  tamen  ille  equus  descendet  ad  te  extra  cameram,  quem  sic  alloquare 
conjurando:

«Conjuro te, eque bone et velocissime, per horum virtutem verborum quibus astrictus 
es huc venire, et per hoc nomen indicibile + Tetragrammaton, quod in annulo meo tibi 
demonstro virtute cujus tibi imporo [sic], quatenus ab aliqua lesura, fraude vel simulatione 
vel  terrore,  vel  horrore,  vel  temptatione  qualicumque  non  ostendendo  mihi  aliqua 
horribilia  sed  passifice  velociter  et  honeste  me  ad  talem  locum  differas  sine  damno 
corporali, teque astringo, per omnem [83r] celi militiam, et per infinitam Dei potentiam ac 
clemenciam et in virtute hujus nominis Tetragrammaton quod mecum differre debes dum 
te equitavero, quod ibidem in hoc loco expectas fideliter absque strepitu, nec te moneas 
quousque te sic fuero equitando prestante Christo Jesu Domino nostro, qui vivit et regnat 
in eternum, amen.»

Deinde, procedendo sceptrum contra spiritus expectantes, in aere et contra principem, 
licentia eos conjuratione licentiali et postea descendas et molliter accipe finem freni in 
manu tua, pedem tuum in strepa, dicendo istam conjurationem ultra dictam usque ad istud 
verbum «sine damno corporali» et tamen ascende et dic: «per hoc nomen in meo annulo 
sculptum tibi precipie ut desiderium meum fideliter jam perficias sine mora» et statim ibit 
per  aera  et  differet  te  quo  volueris  secrete  et  dicas  conjuracionem in  descendo  quam 
dixeras  ascendeo  usque  ad  finem et  vadas  et  facias  quicquid  volueris,  sed  caveas  ne 
peccatum committas, quia quousque mundus fueris, sibi amplius imperare non potes, quia 
semel eram egomet in Judea ab Alexandria infra horam et  ibi  mulieres videbam mihi 
placentissimas et statim complevi cum una desiderium meum, omitto confiteri, nec ibi erat 
opportunitas non confessorum properea diutius expectassem et cum ad equum revenissem, 
stetit ubi conjuratus est et cum apprehendissem finem freni equus [incepit] se movere, non 
permittendo me ponere pedem in strepam, ratione mee inmundicie et ego tenui fortiter 
frenum et equus levavit  in aeram et  quatuor pedes in altum, ac tandem videns me sit 
misere periturum remisi manum et cecidi et fregi crus meum mirabiliter et ibi in Judea 
jacui per quatuor menses, nec amplius quousque fueram sanus equum videbam. 

1 Le Tétragramme a bien été copié à deux reprises, l’une en-dessous de l’autre, la seconde étant peut-
être d’une autre main que la main principale qui a réalisé la figure.
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Cum autem sanus fueram confessus eram et egi penitentiam et parando mihi cameram, 
feceram noviter fieri  [83v] sceptrum, gladium et annulum, quia annulus quem pollueram 
virtutem perdidit.  Et  factis  itis  intrumentis  et  noviter  consecratis,  vocavi  istos  eusdem 
spiritus et eundem equum, mihi feci apportari. 

Et factis conjurationibus eundem conjuravi, ascendebam pacifice et per unum mensem 
continuo  [nisi]  quando  descendebam ad  dormiendum vel  comedendum vel  bibendum, 
semper equitavi circulando totum mundum et in aera feceram eum devehere quosque ego 
fere reperi thesauros mirificos quos postea novi in virtute docente me uno spiritum qualem 
postea includebam. Et sic vexavi equum meum qui cum ultimate ab eo descendebam et 
petente me quare me lesit, respondit quod idem facere non potuit dixit tamen se tamdiu 
citius in [servitio] fore quam tantum per tempus equitare. Et [isto] modo sine me rogavit ut  
amplius eum tamdiu non vexarem et ipse mihi cum fuero mundus fideliter cum volvero 
ministraret et malum pro malo tribuebam ei.

Cercle: [nopere] / Agla / [?]
Figures extérieures: + Messias + Deus Filius Sother + / Sabaoth + Deus Pater Adonay +/ Alega / 

Emanuel + Deus Spiritus Sanctus + Pantheon +

Figure intérieure:  יהוה [YWVH]
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Annexe 9.4. Sloane 3853, Londres, British Library, XVIe s. (fol. 38r-41r)

Dimensions:  210x145.  Sur  parchemin  et  papier.  Compilation  de  textes  de  magie, 
comprenant la Clavicula Salomonis (fol. 127v-137v). Les mss Sloane 3853, Wellcome 110 
et  Add.  36674  entretiennent  un  lien  fort  et  contenir  un  certains  nombre  de  textes  en 
commun. Dans le cas de ce texte-ci, on obserbe une alternance de l’utilisation d’encre 
brune et d’encre noire, notamment pour distinguer les paroles à prononcer des actions à 
effectuer ou des descriptions. On constate aussi la présence de la figure de conjuration et  
de l’exemplum. Il y a quelques corrections en marge mais dont l’emplacement dans le 
texte n’est  pas signalé.  On constate qu’il  s’agit  d’une version extrêmement proche du 
Rawlinson D. 252: les étapes sont exactement les mêmes et apparaissent dans le même 
ordre,  y  compris  le  «témoignage» à  la  première  personne  en  fin  de  texte.  Un  seul 
paragraphe a été ajouté: il s’agit de la description de la figure à dessiner. Il semblerait que 
les  différences  (erreurs  d’orthographe,  de  déclinaison  et  de  conjugaison,  syntaxe, 
répétitions…) soient, entre autres, le résultat d’une mauvaise lecture ou compréhension du 
modèle. On notera d’ailleurs que, comme dans les mss précédents, le scribe du Sloane 
3853 a écrit «Judea» à la place de «India».

[33v] Capitulum quintum de equum habendo. 

Ad  habendum  equum  velocissimum,  super  quem  equitare  poteris  ab  Anglia  ad 
Jerusalem infra horam, sine illusione aut sine fraude dilacione aut lesione quamcumque.

In primis, sis mundus ut prius decebaris et die Veneris et ejus hora, vel alia die qua 
volueris ita que sit in hora Jovis ffac circulum ut instrumentis tuis et karacteribus verso 
vultu, primo ad occidentem, sic incipe ut sequi post circulum .☉

De Equo tibi semper parato.

Figures extérieures: י / ה / ה / ו 
Figure intérieure: Jhesus 
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Se intra in camaram tuam in hora Jovis et ejus die, vel postea quocumque die Veneris 
ita quod sit in hora Jovis intrando circulum tuum cum instrumentis tuis et karectoribus 
[sic] et vultu versus Occidentem verso sic incipias:

[34r] «Conjuro vos, S., spiritus benevolos et demones in occidente et te, occidentali 
plage principem, adjuro et conjuro, per infinitam Dei Patris potenciam et per infinitam Dei 
Filii ejus sapienciam et Spiritus Sancti, clemenciam, Dei Fili et per integritatem gloriose 
Virginis  Marie  matris  Domini  nostri  Jhesu  Christi,  per  humilitatem  et  fecunditatem 
gloriose Virginis Marie et generositatem ejusdem, et per omnes ejus dolores, pro morte 
ejusdem Filii  Domini  nostri  Jhesu  Christi  et  per  scissuram veli  templi  in  ejus  morte 
preciosa et per solis obscuracionem in ejus passione, et per omnia nomina Dei nota et 
ignota et precipue, per hoc infinitum et ineffabile atque tremendum et judiciale Dei nomen 
sanctam [sic] Tetragramaton, quod his in hoc annulo meo sculptum est et in septro meo 
mirifice  insignitum  et  semper  tremendum  diem  Judicii.  Quatenus  michi  festinanter 
comparere in tardetis portande vobiscum ducendo michi equum velaciorem quem habetis 
sine mora et sine fraude et sine fictione vel dolo aliquali se michi subdat et portet sine 
dampno quocumque volueris». 

Vel dicas sic: «ad talem locum N. sine dampno corporali vel spirituali qualicumque 
ipse prestante qui vivit et regnat in secula seculorum, amen».

Quando completa, surgas et cum sanguine upipe  [sic] vel vespertilionis facias hanc 
figuram quadratam sequentem cum karacteribus cum duobus triangulis a quatuor angulis 
quadratis  se  inmicere  inter  secantibus  [34v] cum  quatuor  lettris  magni  nominis  Dei 
Tetragramaton  in  medio,  et  cum  karacteribus  ut  hic  patet  juxtam  te  vel  in  fenestra  
occidentali stando secure in circulo, que1 circulus debet esse ita factus quod se extendat 
recte ad murum occidentalem.

Qua facta et completa itera conjuracionem ter vel tercia vice et tunc venient. Sed hoc 
bene caveas que spiritus cum equis multis tibi apparebunt in ayere et erunt pulcherimi, 
aliqui albi, aliqui nigri et aliqui rubii. Et dicet tibi princeps eorum, eligas unum quem vis,  
et respice bene si sint nigri vel  quousque albi quousque videris unum equum album vel 
rubeum cum freno rubeo et hunc elige quia omnes alii equi sunt fallaces et nullus eorum 
habebunt frenum rubeum nisi  ipse, unus solus ad quem dices principi tibi solummodo 
placere, quod cum feceris [cetim] equi indignati mirabiliter murmurabunt et tunc ille eque 
et statim profesti descendet ad te extra cameram quem alloquaris sic conjurando sic:

«Conjuro te eque bone velocissime, per horum virtute verborum quibus astrictus es huc 
venire,  et  per  hoc  nomen  Dei  indicibile  Tetragramaton,  quod  in  hoc  anulo  meo  tibi 
demonstro  virtute  cujus  tibi  impero,  quatenus  absque  lesura  aliqua  vel,  fraude,  vel 
simulacione, aut terrore, aut [35r] horrore, aut temptacione, qualicumque non mihi ostendo 
in via aliqua horribilia, sed bene et pacifice volociterque [sic] honeste me ad talem locum 
N., deferas sine dampno aliquo corporali teque constringo et astringo, per omnem celi 
miliciam et per infinitam Dei potenciam ac clemenciam et precipue cujus nominis Dei 
Tetragramaton quod mecum deferre debeo cum [de]te vel super te equitavero quod ibidem 
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in hoc loco expectes fideliter absque strepitu nec te inde moneas quousque te sic fuero 
accepturus equitando, hoc prestante Jhesus Christo Domino nostro qui vivit et regnat in 
eternum, amen.»

Deinde,  procedendo  ceptrum  tuum  contra  spiritus  S.,  et  eciam  contra  principem 
spirituum in ayere expectantes et contra principem liencia dicas conjuracione licenciali eos 
licencia et postea discendas et moliter accipe finem freni in manu tua, ponendo pedem 
tuum in strepam, dicendo conjuracionem istam ultimam predictam usque illum verbum 
sine “sine dampno corporali» et tunc ascende et dicas «per hoc nomen in meo annulo 
sculptum tibi precipue ut desiderium meum jam perficias sine mora» et statim ispe ibit per 
ayerem et te deferet quocumque volueris.

Cum  autem  veneris  ad  locum  propositum,  pone  equum  ubi  volueris  et  dicas  in 
decendendo conjuracionem quam dixeras in ascendendo usque in finem et tunc vadas et 
fac ibidem quicquid vis, sed omnino caveas ne peccatum committas que quosque tunc in 
mundus fueris sibi imperari non potes que [35v] semel eginet in Judea ab Alexandria eram 
infra  unam horam fui  et  ibi  mulieres  videbam mihi  placentissimas et  statim cum una 
earum desiderium meum ad implevi et omittendo confiteri vel non ibi erat oportunitas  
confessorem  pro  tunc  in  diucius  expectassem  cum  ab  equum  revenissem,  steti  ubi 
conjuratus esset;  cum finem freni  apprehendissem equs cepit  se monere me pedem in 
strepem, ponere non permittendo et hic racione inmundicie mee et ego frenum fortiter 
tenui  et  equs  [sic] in  ayerem me  leventer  44or pedes  in  altum,  ac  videns  sic  misere 
periturum remisi manum et cecidi et crus meum mirabiliter et ibi in India jacui per menses  
4or nec amplius quousque sanus fueram, equum videbam.

Cum autem sanus fueram, confessus eram et  penitenciam, egi et  preparando michi 
cameram,  spetrum,  bladum  et  anulum  noviter  fieri  feci  quia  anulus  quem  polueram 
virtutem perdidit.  Et factis istis instrumentis et noviter consecratis, revocavi illos eosdem 
spiritus S., et eundem equum, mihi feci asportari et conjuracionibus sectis eundem equum 
continue  ascendebam  pacifice  pro  unum  mensem  integrum  equitatem  semper,  et  non 
descando nisi quando comedendum, aut bibendum tunc decendebam. Et sic me portavit 6es 

orbem totum circulando. Et in ayera feceram  [36r] me devehere quousque ego [ferme] 
propter  ayeris  impressionet  suffocatus  fueram.  Sed  in  circulando  orbem  plurimos  et 
mirifices thesauros reperi  quos postea in virtute novi docente me uno spirituum quem 
postea includebam. Et sic equum meum vexavi qui cum velocitate ab eo descendebam et 
me petente quare me sic graviter lesit respondit quod inde facere non potuit, dixit que 
preterea tamen se tamdiu cicius in inferno fore quam per tempus tantum amplius equitare. 
Et sic modo duo me rogavit ut amplius eum tamdiu non vexarem et ipse mundus cum 
essem fideliter omnino cum eum vocavero ministraret et malum pro malo ei retribui.
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Annexe 9.6. Sloane 3885, Londres, British Library, ca. 1588 (fol. 51v-52v) 

Dimension:  100 x 140 mm.  Sur  papier.  Compilation  qui  comprend  notamment  une 
version  du  Liber  juratus attribué  à  Honorius  de  Thèbes  (fol. 58r-96r).  L’opération 
comprend bien la figure de conjuration ainsi qu’une figure de protection, mais l’exemplum 
final est absent.

[51v] De equo velocissimo. Capitulum quintum.

Sed quia ad sublimiorem practicam promisimus aspirare, et ubique habere equum qui 
tibi servire, poterit et portare Roman vel ad Angliam ad Jerusalem sive Alexandria infra 
horam, sine fraude, sine mora, sine delacione.

In  primis,  sis  mundus  ut  decet,  fac  circulum subscriptum in  camera  tua  hora  ,♃  
intrando circulum cum tuis instrumentis et karacteribus et verso vultu versus Occidentem, 
dic:

«Conjuro vos, spiritus benevolos et daemones in occidente, et te, princepe occidentalis 
plagae,  adjuro  et  conjuro,  per  infinitam Dei  Patris  potenciam,  per  infinitam Dei  Filii 
sapientiam,  et  per  infinitam  Dei  Spiritus  Sancti  clementiam,  per  gloriosam  Virginem 
Mariam matrem Domini nostri Jhesus Christi, et per ejus humilitatem, generositatem et 
per omnes dolores ejus, per mortem Dei Filii Domini nostri Jhesu Christi, et per cissuram 
veli templi et per ejus mortem preciosam, per obscurationem  in ejus passione et per☉  
omnia nomina Dei \et/ precipue, per hoc infinitum non nomen et inefabile tremendum et 
indicibile nomen Dei sanctum יהוה [YWVH] quod hic in anulo meo sculptum est et in 
sceptro meo mirifice insignitum, et per tremendum Diem Judicii.

Quatenus statim mihi comparere non tardatis, portando et ducendo vobiscum equum 
velocissimum quem habetis qui sine mora, sine fraude se mihi fideliter subdat et portat 
sine damno corporali vel spirituali qualicumque quo voluero (vel dicas quod apportet te ad 
talem  locum  et  [52r] nomines  locum)  ipso  prestante,  qui  vivit  et  regnat  in  secula 
seculorum, amen.»

Qua completa, surgas et cum sanguine upupae vel vespertilionis, facias hanc figuram 
cum karacteribus juxta in fenestra occidentali et stes in circulo, quia circulus sic esse debet 
quod se extendat recto ad murum occidentalem. Qua completa itera conjuracionem 3 et 3a 

vice venient. Sed hoc bene caveas quia apparebunt tibi in aere, spiritus cum multis equis et 
princeps eorum dicet tibi, ut elegas tibi unum quem vis et erunt albi equi pulcherrimi. Sed 
bene respice si sint albi vel nigri, quod videas unum equum cum freno rubeo quia omnes 
alii sunt fallaces et nullus eorum habet frenum rubeum nise ipse, quem dicas principi tibi 
solummodo placere, quod cum feceris alii equi indignati mirabiliter murmurabunt et tunc 
ille equus descendet ad te extra cameram quem sic alloqueris conjurando:
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Figures extérieures: Sancte Deus / Sancte / Michael Sancte Filius / Sancte Uriel / Sancte Raphael / 
Deus Spiritus Sanctus Gabriel 

Figure intérieure: Pater / יהוה [YWVH] / Jhesus

«Conjuro te, eque velocissime, per horum virtutem verborum quibus huc venissi, et per 
hoc  nomen Dei  indicibile  quod in  anulo  meo tibi  demonstro  virtute  ejus  tibi  impero, 
quatenus  absque  lesura  aliqua,  sine  fraude,  simulatione,  terrore,  vel  horrore  vel 
temptacione qualicumque non /[ostendendo] me portante, sed in via ista bene et pacifice 
velociter [52v] et honeste ad talem locum deferas, sine damno corporali, sine spirituali, te 
astringo per omnem caeli militiam, et per infinitam Dei potenciam et clemenciam, et per  
virtutem hujus  ineffabilis  nominis quod mecum deferre [YWVH] יהוה    debeo dum te 
equitavero quod ibidem in hoc loco expectas fideliter absque strepitu nec te moveas quo 
usque super te fuero in equitando, prestante Jhesus Christo Domino nostro qui vivit et 
regnat in aeternum, amen.»

Deinde, pretende sceptrum contra spiritus expectantes in aere et contra principem et 
licentia eos spiritus licentiali et postea descende et molliter accipe finem frenum in manum 
tua, ponendo pedem in struppam dicendo conjuracionem ultimam usque ad verbum illus 
«sine  damno  corporali» et  tunc  ascende  et  dic:  «per  hoc  nomen  quod  in  anulo  meo 
sculptum est,  tibi  principio ut  desiderium meum fideliter  jam perficias sine mora.» Et 
statim ibit et portabit quod volueris cum autem veneris ad locum pone equum tuum ubi 
volueris secrete et dicas in discendendo conjuracionem quam dixeras ascendendo usque in 
finem et vadas et facias quicquid vis sed caveas ne peccatum commitas quia quousque 
mundus fueris, sibi amplius imperare non potes.
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Cercle: + Omega + Creator N + Adonay ++  Agla + 2 m v + Yskyros
Figures extérieures: Emmanuel + Deus Spiritus Sanctus + [?] + / + Messias + Deus Filius + Sother 

+ / Sabaoth + Deus Spiritus +
Figure intérieure:  יהוה [YWVH]
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Annnexe 9.6. Add. 3544, Cambridge, University Library, XVIe siècle (p. 30-32)

Dimensions: 190x145. Sur papier. Compilation d’experimenta et de traités de magie. 
Ce ms.  a  été  édité  par  Francis  Young sous le  titre  The Cambridge Book of Magic et 
l’opération se situe aux pages 31-332. Nous reprenons ici pour l’essentielle la transcription 
de  Francis  Young,  en  adaptant  toutefois  la  présentation  formelle  et  certaines  normes 
utilisées  dans  cette  édition.  Elle  comprend  seulement  la  figure  de  conjuration  et 
l’exemplum est absent. En revanche, la fin de l’experimentum se démarque des autres 
textes du corpus par la présence de la mention «Forma hostii Belezebub», qui surplombe 
une liste de noms démoniaque, accompagnée d’une figure légendée «Circulus pro bono 
equo». C’est le seul texte avec une conjuration de noms démoniaque, ce qui peut sous-
entendre que le cheval est lui-même un démon ou une créature démoniaque, ou bien est 
possédé par un démon. Les mode opératoire préliminaire est également un peu différent 
des autres mss en ce qui concerne le temps et le lieu de l’opération.

[30] Ad habendum equum

Tunc quam equum habere volueris qui in una hora portabit te quocumque volueris, sine 
resistencia  et  falacitate.  Vade  solus  in  crepusculo  noctis  tacite  ad  domum  ubi  multi 
inhabitant  et  scribe  cum sanguine  verspertilionis  in  dextro  hostio  domus: 12;  nomina 
spirituum sicut est in forma, sic scriptura que est forma hostii [31] vobi debitum scribe hec 
nomina spirituum: Dedya, Stelpha, Draco, Drogancio, Barabas, et Medya, que est domina.

«Conjuro vos demones a meridie et septem Rane et istos ventos. Conjuro vos, per 
summum  Deum,  per  potissimum  Deum,  per  roboratissimum  Deum,  per  Patrem 
omnipotentem  qui  omnia  gubernat,  qui  est  Deus  verus,  trinus  et  unus,  et  per  omnia 
sanctissima nomina Dei, Alpha et Omega, Agla, Adonay, Olye, Eloy, Tetragramaton, Jesus 
Christus,  et  per  omnes  virtutes  et  potestates  Dei,  et  per  virtutes  et  potestates  istorum 
nomina, Alpha et Omega, Elye, Eloy, Elyon, et per sanctam Mariam matrem Domini nostri 
Jhesu Christi, per omnes sanctos et sanctas Dei, et per omnes angelos, vos, conjuro et  
adjuro  ut  michi  equum preparatum et  promptum ad  meum velle  cito  et  sine  mora  et 
addvocatis qui me leviter et serviter sine mora et decepcione, terrore et tremor et lesione 
corporis me ferat [bouts de ligne].»

Tunc exeas foras de domo et revertaris statim et invenies equum paratum ad tuum velle 
nigri coloris, cum autem ascendere volueris mitte pedem in stepa3 sinistra dicens [bouts de 
ligne]:  «O bone eque,  conjuro te,  per  Jesum Christum, verum Deum et  vivum, et  per 
omnia nomina Dei predicta, Alpha et Omega, et per summa nomina Dei, Agla, Adonay; 
Sabaoth Elye, Eloy, et [per omnes4] virtutes Dei et omnia mirabilia Dei que [facta] sunt et 
que factura sunt, et per beatissimam Mariam ut non habeas in corpore tuo  [32] nec in 

2 P.  Foreman,  The  Cambridge  Book  of  Magic.  A Tudor  Necromancer’s  Manual,  F.  Young  (éd.), 
Cambridge 2015. 

3 Dans la version de D. Young: «scep».
4 Ibid.: «potestates».
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mente, nec in immundissimo membro tuo, ut me obiisse volens modo sed me ad locum 
meum sanum et illesum sed in meam voluntatem conferas.»

At ne benedicas te quando equum ascendere volueris sine dubio erit tibi obediens et 
quando ad locum veneris deputatum discende et sume frenum de equo et perfodeas parum 
in terra et dimitte equum ire vijes suis, fac negotium tuum quo facto redi ac frenum et  
fortiter move et equus tuus revertetur ad te, cum ascendere volueris mitte pedem in stepa 
dicens predictam conjurationem. Et cum redieris domum descende et conjura eum sic: «O 
bone eque, etc.,  ut supra dicta ut michi sis obediens ad mandatum meum semper sine 
resistencia venias.»

Forma hostii Belezebub – Circulus pro bono equo

Colonne de gauche: Dedya / Scapha / Draco / Draganton / Grasmen / Kyos
Colonne de droite: Kyem / Belzebub / Astrot / Egipia / Barbaras / Medya
Figure extérieure: C S / Sancte / Michaell / Sancte Uriel / Sancte Raphiel / Gabriell [spiritus] 

[sancte]
Figure intérieure:  [?] per / יהוה [YWVH] / Tetragramaton / Jhesus
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Annexe 9.7. Manchester, Chetham’s Library, MS. A.4.98, XVIe siècle (p. 111-113)

Sur papier. Contient notamment le  Tractatus de nigromantia attribué à Roger Bacon. 
L’opération du Cheval volant comprend bien la figure de conjuration, mais l’exemplum 
final est absent. Par ailleurs, il s’agit de la première et unique fois dans ce corpus que le  
terme «pegazus» est employé pour qualifier le cheval volant.

[111] Ad habendum pegazum, fine equum velocissimum qui te Romam ab Anglia ad 
Jerusalem  sine  adAlexandria  portare  in  hora  poterit,  sine  fraude,  mora,  dilatione  aut 
nocumente anime aut corporis. 

In primis, sis mundus et fac circulum subsquentes in camera tua hora  [Jovis] et eis♃  
diei et tunc in eadem hora cum instrumentis intra circulum et [caracteribus] et vultu in 
occident [paster] verso, dicas ut sequitis.

«Conjuro vos, spiritus benevolos et demones in occidente et principe occidente plage, 
adjuro et cnjuro, per infinitum Dei Patris  potenciam, per infinitum Dei Filii sapiencam, et 
per  infinitam Dei  Spiritus  Sancti  clementiam,  per  integritatem gloriose  virginis  Marie 
matrem Dominis nostri Jhesu Christi, per ejus humilitatem, fecunditatem et dolores ejus, 
per mortem ejus Filii, Domini nostri Jhesu Christi, et per scisuram veli et templis in /morte 
ejus preciosa, per obscuritatem solis et lune in ejus passione, per omnia Dei nomina et 
principue, per hoc nomens in judiciale Tretragramaton, quod in anulo meo est sculptum, et  
per tremendum Die Judicii ut statim veniatis et asperatis vobiscum equum unum velociter 
qui sine aliqua fraude, dolo aut nocumente corporis aut anime mee me ad aliquem locum 
[postet] sine nulla dilatione aut dolo ipse concedente et prestante qui vivit et regnat in 
sempiterne, amen. 

Que  ter  dicto  inunge  [sic]  oculos  cum  sanguine  vespertilionis  et  videbis  principe 
multos equos [dmelens] et unus eorum rubeum frenum habens quem a principe desiderare 
debes [112] ut ipse tibi erit obediens tunc ille ad te discendet cum sic alloqui posteris:

«Conjuro te eque bone et velocissime, per hoc virtutem verborum quibus astrictus es 
huc  venire,  et  per  hoc  nomen  Dei  indicibile  Tetragramaton,  quod  in  anulo  meo  tibi 
demonstro  virtute  ejus  tibi,  impero  quatenus  absque  aliqua  lesura  fraude  terrore  ut 
temptacione  qualicumque  non  condenas  me  in  via  aliqua  horribili  sed  bene  pacifice 
velociter et honeste me ad talem locum disceras sine damno coporali, teque astringo per 
omnen celi  militiam,  et  per  infinitam Dei  potestatem et  clementiam et  virtutem hujus 
nominis Tetragramaton, quod mecum moraris dum te equitavero et fideliter absque strepitu 
in isto loco assignus quo usque te equitande, et meum velle in [emibus] estis perficias et 
vertutem et  potenciam domini  nostri  Jhesu  Christi  qui  vivat  et  regnat  in  sempiterne, 
amen.»